10 Cur vno videre oculo impatibilis? An quia minus animo, qui ita cernit, afficitur: quo fit vt minus affectionis contrahatur?

11 Cur distracta conspectuum societate, res vna geminari videatur? An propterea quod oculi vtriusque radius non ad punctum idem deuenit? ergo quod bis noster animus inspexit, inde geminum se inspexisse existimat. Proximū euenit, cū digitos mutatis vicibus implicamus, itaq; aliquid tāgimus: duo nāque sentimus, eo quod vnum bis tangimus.

12 Cur sensus dextri nihilo sinistris præstantiores sint, cū in cæteris omnibus dextra sinistris commodiora habeamus? Vtrum ex consuetudine ita fiat? Statim enim, cū nati sumus, vtrumque sensum exercere incipimus. Pars autem dextra exercitatione insuescere, inque frugem euadere meliorem videtur: effici namque vtrinque dextri per consuetudinem possunt. An quia sentire, affici est? Pars autem dextra præstantior propterea est, quod efficacior, & affici peruicacior, quàm sinistra, est.

13 Cur in cæteris dextra suis sinistris præstantiora sunt, sensus nullus dexter suo sinistro interest? An quia parte sentiendi vtraq; pariter vti à primo natali die consuescimus? Adde tamen quod ratio sentiendi, affectio quædam est: dextrarum autem partium differentia in efficiendo non patiando sita est.

14 Cur exercitatio corporis incommoda oculorum acumini est? An quia exercitatio sanguinem efficiat sicciorē, sicut etiam reliquum corpus? Siccitas autem totam cutem indurat: ergo vel eam, qua pupilla integitur. Quapropter homines natu iam grandes, obtusius vident. Oculi namque senum tunica dura simulq; rugosa teguntur: itaq; vis illa cōspiciendi cooperitur, & delitescit.

15 Cur homines luscii cognominati, qui obtusè vidēt, literas scribere minutissimas possint, cū rem minutā perspicere illi valeant qui acumine oculorum præstant? An quia conspectu sunt imbecilli, palpebras contrahāt in angustum? Cū enim radius profluit vniuersus, acutiùs explorare potest: contra, laxo diductoque oculo diffunditur, ob eamque rem hebetescit. Ergo imbecillitas facit vt palpebras contrahant in angustum: quod cū ex angusto inspiciant, exiguam magnitudinem videant, quantaque vident, tanta perscribant necesse est.

16 Sed cur iidem illi contractis palpebris videant? An propter sui conspectus imbecillitatem? Vt enim manum rebus sepositis admouent, sic palpebras iuxta positas perinde quasi manum, adiiciunt. Quod sanè faciunt, vt radius per locum sese depromens angustiorē, congestior profluat, ne protinus ex patulo proficiscens distrahatur. Videt autem is acutiùs, qui frequentior collectiorque prodierit.